Aetolorū
ad Antio-
chū lega-
tio

Aetolorū
deditio

Q VAR TAE DECADIS

Præterita libus petit in statione incipit macedonum: deductusq; ad regem ē nondum cōiuio dimisso. Quod ubi magis re nunciatum ē: uelut hospitiis non hostis aduersus motus Philippus cibere eum epulari q; iussit: atq; id de præhendi missis aliis solum retētum: ipsum qdem de se timere qc̄ uetus: atolos parua cōsilia atq; in ipso caput possunt semp recidentia accusauit: q; primū romanos: deinde Antiochum i grāciā adduxissent. Sed pteritoz: quæ q; corrigi magis reprehendi: q; corrigi possint: oblitum: se non facturum ut insultet aduersis rebus eoz: atolos quoq; M. Attili finire tandem aduersus se odia debere: & Nicandrum priuatim eius diei: quo seruatus a se foret meminisse: us Sac. ita datis qui in tutum eum prosequerentur. Hypatam Nicander cōsultatibus de pace romana supuenit. Her, oeta M. Attilius uændita aut concessa militi circa heracleam pda: posteaq; nec hypatae pacata esse consilia: & facit Py Naupactum concurrisse atolos: ut inde totum impetum belli sustinerent: audiuit: pmissio Ap. Claudio ra Her, in cum, iii, millibus militum ad occupanda iuga: qua difficiles transitus montium erat: ipse oetā ascendit. oeta Herculiq; sacrificiū fecit in eo loco: quē pyram: qd ibi mortale corpus eius sic: crematū appellant: inde toto exercitu pfectus reliquum iter satis expedito agmine fecit. Ut ad coarcē est uentum: mons est altissimus inter Calipolim & Naupactum: ibi & iumenta multa ex agmine picipitata cū ipsis onerib; sunt: Elis & & holes uexati: facile apparebat: q; cum inertis hoste res esset: q tam ipeditum saltum nullo pssidio: ut clavideret: transitum infedisset. Tum ergo uexato exercitu ad Naupactum descendit: & in castello aduersus acem posito: cæteras partes urbis diuisis copiis pro situ moenium circusedit: nec minus operis laboribusq; ea opugnatio: q; heracleæ habuit. Eodem tpe & Messene in Peloponeso ab achaïis: qd cōcilia eoz recusa ret esset: oppugnari coepit. Et enim duæ ciuitates Messene & Elis: quæ extra concilium achaicum erat: cum atolos sentiebant: & alii tñ post fugatum ex grācia Antiochum legatis achaorū lenius respondebant: dimisso pssidio regio cogitatuos se qd sibi faciendum esset messenisi: sine responso dimissis legatis mouerant bellum: trepidiq; rerum suarum cum iā ager effuso exercitu ureretur: castraq; prope urbem poniderent: legatos Chalcidem ad. T. Quintum auctorem libertatis miserunt: qui nunciaret messenios romanis non achaïis & aperire portas: & dedere urbem paratos esse. Auditis legatis ex templo pfectus Quintius a Megalopoli ad Diaphanem ptorum achaorū misit: qui ex templo reducere eum a Messene exercitum: & uenire ad se iuberet. Dicto paruit Diaphanes: & soluta obsidione expeditus ipse pgressus agmine circa Eudaniam: paruum oppidum inter Megalopolin messenemq; positum Quintio occurrit & cū causas oppugnationis exponeret: castigatum leniter: quod tantam rem sine auctoritate sua conatus esset dimittere exercitum iussit: nec pacem oīum bono partam turbare, messenii imperauit ut exules reducerent: & achaorū conciliū essent: si qua haberent: de quibus aut recusare in posterum: aut cauere sibi ualent: Corinthum ad se uenirent. Diaphanem concilium achaorū ex templo sibi præhere iussit: ibi de zyntho intercepta per fraudem insula questus postulauit, ut restitueretur romanis. Philippi macedonum regis zacynthus fuerat: & eam mercedem Amynandro dederat: ut per Athamaniam ducere exercitum in superiorē partē Actolia liceret: qaa expeditione fractis aī atolos compulit ad petendam pacem Amynander: Philippum Megalopolitanum insula pfectit: postea per bellum quo se Antiocho aduersus romanos coniunxit. Philippo ad munia belli reuocato Hieroclem Agrigentinum successorem misit: is post fum ab Thermopylis Antiochi Amynandrumq; a Philippo Athamania pulsum: missis ulro ad Diaphanem prætorem achaorū nunciis pecunia pactus insulam achaī tradit: Id præmium belli suum es se æquum censebant romanis: non enim. M. Attilium consulem legionesq; romanas Diaphani & achaī ad Thermopylas pugnasse. Diaphanes aduersus hæc purgare interdum sese gentemq; : interdum de iure facti disserere, quidam achaorū & initio eam se rem aspernatos testabantur & tunc pertinaciam increpabant pratoris: auctoribusq; iis decretum est ut. T. Quintio ea res permitteretur. Erat Quintius sicut aduersantibus asper ita: ita si crederes: idem placabilis omissa contentionē uocis uultusq;. Si utilē: inq; possessionem eius insulæ censerem achaī esse: auctor essem senatui. Popu. q; Roma, ut eam uos habere sine ret: cæterum sicut testudinem: ubi collecta in suum tegumen est: tutam ad omnis ictus video esse: ubi extaret partes aliquas: quodcumq; nudabit: obnoxium atq; infirmum hēre: haud dissimiliter uos achaī clausis undiq; mari quod intra Peloponesum ē termino: ea & iungere uobis: & iuncta tueri facile simul auiditate plura amplectendi hinc excedatis: nuda uobis oīa quæ extra sunt: & exposita ad oīes ictus ē. Assentiente oī cōcilio nec Diaphane ultra tēdere zacynthus romanis tradit. Per idē tps Philippus rex proficisē tem consulem ad Naupactum punctionatus si se interim: q defecissent ab societate romana urbes recipere uel let: pmittente eo ad Demetriadē copias admouit: haud ignatus quanta ibi conturbatio esset: destituti enim ab omni spe cum desertos se ab Antiocho spem nullam in atolos esse cerneret: dies noctesq; ut Philippi hostis aduentum aut infestiorē etiam quo iustius irati erant romanorū expectarent: turbæ erant ibi inconditæ regiorū: qui primo pauci in pssidio relicti: postea plures pleriq; inermes ex filio aduersa fuga delata: nec uitium: nec animi satis ad obsidionē tolendarum habebant. Itaq; præmissis a Philippo: q spem ipetrabilis ueniae ostendebant: responderunt petere portas regi ad primum eius ingressum: principes quidā urbe excesserunt. Eurylochus morte sibi consciuit. Antiochi milites: sic enim paci erant: p Macedoniam Thraciamq; prolequentibus macedonibus: ne quis eos uiolaret. Lysimachiam deducti sunt. Erant & pauce naues Demetriade: quibus præterat Isidorus. ex quoq; cum præfecto suo dimissæ sunt in Doloiani & Apanthiā: & Perrhebia quasdam ciuitates recepit. Dum hæc a Philippo geruntur. T. Quintius recepta zacyntho ab achaico concilio Naupactum traicit: quæ iam per duos menses: sed iam prope excidium erat: oppugnabatur: & si capta ui foret: omne ibi nomen atolorum ad intencionem uide

zacyn. ro
ma, po.
addicitur

batur uenturum: ceterum q̄q̄ merito iratus erat aetolis: quod solos obrectasse gloriæ suæ: cum liberaret Græciam: meminerat & nihil auctoritate sua motus esse: cum quæ tum maxime acciderent casuta: p̄monens a furoso incepto eos deterret: tñ sui maxime operis esse credens nullam gentem liberatæ a se Græcæ funditus euerti: obambulare muris: ut facile nosceret ab aetolis: cœpit. Cōfertim a primis stationibus cognitus est: uulgarūq; per oēs ordines Quintium esset: itaq; cōcurrū factō undiq; in muros manus p̄ se quisq; tendentes cōsonantie clamore nominatim Quintium orarerut opem ferret: ac seruaret. Ettū qdē: q̄q̄ moueretur his uocibus: manu tñ annuit: quidnā opis in se esset: cæteræ posteaq; ad cōsulem uenit: utq; fallit: inquit: te. M. Atrili: quid agatur: an cum satis prouidea: nibil id magnopere ad summam reipu. pertinere censes! Errexerat expectatione consulem: & qn in expromis: inquit: quid rei sit! Tum quintius ecqd uides te deuicto Antiocho in duabus urbis oppugnandis tñ terere: cum iam prope annus circuactus sit: imperii tui: Philippum aut: qui non aciem: non signa hostium uidit: non solū urbes: sed tot iam ḡetes Athamaniam Perrhebiā Aperan: hiā: Dolopiam sibi adiunxit: atqui non tñ interest nostra ætolorum opes ac uiires minui: quantum non supra modum Philippum crescere: & uictoria tuæ præmium te mili tesci tuos nondum tot urbes: quot Philippum gentes Græcia habent. Assentiebatur his consul: sed pudor: si irrito incepto abscederet obsidione: occurrebat: tota inde Quintio res permitta est. Is rursus ad eam partem muri: qua paulo ante uociferati ætoli fuerant: redit: ibi cum impensis orarent: ut miseretur genit̄is ætolorum: exire aliquos ad se iussit. Phaneas ipse princepsq; alii exemplo egressi sunt. Quibus puolitis ad pedes: fortuna: inquit: uesta facit ut & iræ meæ: & orationi tempora euenerint: quæ prædicti euētura: & ne hoc quidem reliqui uobis est: ut indignis accidisse ea uideantur ego tamen sorte quadam nutrita Græcia datus: ne ingratias quidem benefacere absitam: mittite oratores ad cōsulem: qui inducias tam temporis petant: ut mittere legatos Romam positis: per quos senatu de uobis permitatis ego apud cōsulem defensor deprecatorq; uobis adero. Ita ut censuerat Quintius: fecerunt: nec aspernatus est legatio Soluit nem consul: induciisq; in diem certam datis: qua legatio renūciari ab Roma posset: soluta obsidio & exer naupactū citus in Phocidem missus Consul cum. T. Quintio ad achaicum concilium Aegium traiicit: ibi de æto: obsidio: & de exilibus lacedæmoniorum restituendis actum: & neutra perfecta sunt: quia suæ gratiae retrauati ea achaei per se ipsi: q; per romanos maluerunt achaico contribui concilio. Epitomatum legati ad concilium uenerunt: quos non sincera fide in amicitia fuisse satis cōstabat: militem tamen nullum Antiocho dederant: pecunia iuuuisse eum insimulabantur: legatos ad regem ne ipsi quidem misisse inficiebantur: Is pe tentibus in amicitia pristina esse licet: respōdit consul se utq; hostium: an pacatore eos numero haberet: nōdū scire: senatu eius rei iudicē fore: integrā se cām eos Romā reiicere: inducias ad id die: ū. xc. dare: epitorum romā missi senatu adierūt: responsum datū est: quo ueniā impetrasse non cām p̄basse uideri possent.